
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 35 del 18/02/2021

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

GALILEI DI SAN SECONDO PARMENSE". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO IN LINEA 

TECNICA

IL  PRESIDENTE

Premesso che:
la Giunta Regionale ha approvato, con delibera n. 1386 del 5/8/2019, il bando “POR FERS 2014-
2020  -  asse  4:  interventi  di  riqualificazione  energetica  degli  edifici  pubblici  e  dell'edilizia 
residenziale pubblica (priorità di investimento "4C" - obiettivo specifico "4.1" – azioni 4.1.1 e 4.1.2) 
- bando 2019”;
con  Determinazione  Regionale  n.  8191  del  15/05/2020  è  stato  approvata  la  graduatoria  dei 
soggetti ammissibili tra i quali risulta l’intervento denominato “Lavori di Efficientamento ITIS Galilei 
di San Secondo Parmense”per € 500.000,00 su una spesa ammissibile di € 1.307.088,16;
con Decreto Presidenziale n. 09 del 10/01/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico 
economica e la diagnosi energetica del progetto di “Efficientamento energetico ITIS Galilei di San 
Secondo Parmense” per complessivi €1.400.000,00 (CUP: D61F20000050003);
con  Determina  Regionale  n.  15430  del  10/09/2020  è  stata  determinata  la  “concessione  dei 
contributi ai beneficiari di cui alla Propria determinazione n. 9882/2020 come previsto con DGR 
752/2020, accertamento delle entrate”; 

Visti:
la determina n. 1143 del 8/10/2020 di affidamento dell’incarico professionale per la progettazione 
definitiva dei Lavori di Efficientamento ITIS Galilei di San Secondo Parmense” all’arch. Alessandro 
Peli, con studio in via Avis n. 16, Chiari (BS) per €. 44.661,76 finanziato con risorse proprie;

Decreto Presidenziale  n. 35 del 18/02/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il progetto definitivo, consegnato dal tecnico incaricato in data 25/11/2020, prot. 28147 composto 
dai seguenti elaborati, allegati alla presente:

 Relazione illustrativa generale (A-01)
 Relazione specialistica edile-architettonica (A-02)
 Elaborati cartografici (A-03)
 Verifica strutturale sovraccarichi coperture (A-04)
 Relazione di calcolo per le prestazioni energetiche (ex L.10/91) (A-05)
 Computo metrico estimativo (A-06)
 Elenco prezzi unitario (A-07)
 Analisi prezzi (A-08)
 Quadro economico (A-09)
 Capitolato speciale d’appalto + Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

(A-10)
 Piano di Sicurezza e di Coordinamento (PSC-11)

Ed avente il seguente Quadro tecnico economico:
A1 lavori a base d'asta € 1.025.531,07
A2 oneri per la sicurezza € 118.776,44
A totale lavori a base di gara € 1.144.307,51
B1 imprevisti iva compresa € 12.306,37
B2 spese tecniche € 105.701,12
B3 iva10%  lavori A € 114.430,75
B5 iva 22% spese tecniche B2 € 23.254,25
B totale somme a disposizione € 255.692,49
C totale € 1.400.000,00

Visti inoltre:
l’art. 23 e 24 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;
la validazione positiva effettuata dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26, comma 
6, lettera c) del DLGS 50/2016 e s.m.i., prot. 30389 del 17/12/2020;

Preso atto che:
i lavori indicati sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione dell’aliquota IVA 
agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3, comma 1, lettera d) 
del DPR 380/2001 (n. 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 633/1972);

della  modifica  al  Testo  Unico  di  cui  al  DPR  380  del  6/6/2001,  effettuata  con  il  DL  32/2919 
(convertito con la L 156/2019), che ha introdotto l’art. 94 bis “disciplina degli interventi strutturali in  
zone sismiche”;

Considerato di procedere nella realizzazione di tale intervento mediante la copertura economica 
della differenza del finanziamento della quota regionale con finanziamento Privato, da reperire con 
forme ancora al vaglio degli uffici (es. Parternariato Pubblico Privato ai sensi dell’art. 180 del DLGS 
50/2016 e s.m.i. O similari)

SENTITO il Consigliere delegato all’edilizia scolastica, Arch. Aldo Spina;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10.10.2012 
n. 174, convertito, con modificazioni, in legge 7.12.2012 n. 213;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, ai sensi del medesimo art. 147 
bis, comma 1, del T.U.E.L., non necessita del parere di regolarità contabile;

Decreto Presidenziale n. 35 del 18/02/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DECRETA

di approvare, in linea tecnica, il progetto definitivo, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, dei 
“lavori di Efficientamento ITIS Galilei di San Secondo Parmense”, composto dagli elaborati di cui in 
premessa ed avente il seguente quadro tecnico economico:
 
A1 lavori a base d'asta € 1.025.531,07
A2 oneri per la sicurezza € 118.776,44
A totale lavori a base di gara € 1.144.307,51
B1 imprevisti iva compresa € 12.306,37
B2 spese tecniche € 105.701,12
B3 iva10%  lavori A € 114.430,75
B5 iva 22% spese tecniche B2 € 23.254,25
B totale somme a disposizione € 255.692,49
C totale € 1.400.000,00

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di dare mandato al Responsabile del Procedimento di procede ai sensi dei D.Lgs. 50/2016; 

di dare atto che:
i lavori in oggetto sono assoggettati all’applicazione dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 
10%, con riferimento all’art.  31 L.  457/78 e all’art.  3,  comma 1,  lettera d)  del  DPR 380/2001 
(n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 633/1972);

il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 35 del 18/02/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 82 /2021 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO GALILEI 

DI  SAN  SECONDO  PARMENSE".  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  IN  LINEA 

TECNICA “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 17/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


